¹ The punctuation is here evidently wrong.

² Matt. iii. 15.

te Arabes, Romani vel Yspani, Franci vel Angli, Scoti vel Picti, de quibus omnibus London, est concursus, et furentur capud tuum, et dicant plebi, Surrexit a mortuis.

lest haply thou dash thy foot against a stone, [and so] shalt thou be lifted up upon the gallows. Thou shalt be let down and beheaded, and the devouring fire shall consume thine headless trunk to nothing, and thine head shall be set up in the midst between the heads of the two traitors, higher than they, as being of kingly blood, and shall adorn London Bridge, lest Greeks or Barbarians, Cretans and Arabians, Romans or Spaniards, Frenchmen or Englishmen, Scots or Picts, whereof all do flow unto London, should come and steal away thine head, and should say unto the people: He is risen from the dead.

Hoc autem totum factum est ut impleretur scriptura, Sicut fecit gladius tuus mulieres absque liberis, sic erit mater tua absque filio inter mulieres hodie.

Now all this was done that the scripture might be fulfilled: As thy sword hath made women childless, so shall thy mother be this day childless among women.¹

Post hoc accessit ad Regem quidam Scotus, Doncanus nomine, offerens ei sex viros in certamine deprehensos, et ait, Domine, hii peccatores evaginaverunt gladium, intenderunt arcum, ut depopularent terram tuam, et trucidarent si resisterent rectos corde.

After this a certain Scot named Duncan drew near unto the king, to offer unto him six men whom he had taken in battle, and he saith: Lord, these wicked ones drew the sword [and] bent their bow, that they might waste thy land and slay the upright in heart, if so be they should withstand them.²

Quibus ego occurrens cum trecentis non multo eo amplius peremi ex eis septingentos viros, hos in acie, hos in fuga, hos in saltu, hos in portu, et plures consequuti sunt in ponto. Istos reservavi ut in quo voluntas regia de hiis decreverit faciendum. Respondit Rex, Gladuis intret per

But I went to meet them with not much more than three hundred men, and destroyed seventy of them, some in the battle and some in the flight, some in the thicket, and some in the port, and many of them wereswallowed up together in the sea. These have I kept as that wherein should be done

¹ 1 Sam. xv. 33.

² Ps. xi. 2.

colla eorum, et arcus eorum potencie confringatur. Qui protinus justiciariis liberantur. Quorum nomina hec fuerunt; Alexander de Bruys, Decanus ecclesie Glasouensis, germanus pseudo Regis, Reginaldus de Craunforde, Malcolmus Makayle, dominus de Kentir, qui apud Kar[e]olum dampnabantur, et Thomas de Bruys, qui tractus et suspensus ac decapitatus est, relicto corpore super furcas, si forte veniret Joseph ab Arimathia ac tolleret et sepeliret illud. Reliqui simpliciter suspenduntur et per accidens decollantur. Tunc conversus iudex ad Alexandrum de Bruys dixit, Tu quis es? Respondit, Membrum et Decanus. . . .